
 

 

 

 

 

ていがくねんのみなさんは、むずかしいかんじをつかってい
るので、おうちのひとによんでもらってくださいね。 
３月１日は「枚方市平和の日」 
広報ひらかたにも出ていますが、３月１日は「枚方市平和の

日」です。枚方市のホームページによると、『１９３９年（昭和
１４年）３月１日、当時の陸軍の禁野火薬庫が大爆発を起こし、
７００名を超える方が死傷しました。枚方市では大爆発が発生
した日から５０年後、そして、１９５４年（昭和２９年）に第

五福竜丸がビキニ環礁でアメリカ軍が行った水爆実験に遭遇し、被ばくした日から３
５年後にあたる、１９８９年（平成元年）に二つの大惨事を風化させず、市民一人ひ
とりが平和の大切さと平和への貢献について考える日として３月１日を「枚方市平和
の日」に制定し、平和の尊さを伝えるためさまざまな平和事業に取り組んでおります。
各事業を通して、戦争の悲惨さと平和の尊さを若い世代に語り継ぐとともに、平和の

大切さを考える機会とします。』と書かれています。さだ西小学校の近くには、平和を
願う妙見山の煙突（旧陸軍香里製造所）があります。戦争につながる建造物を後世に
残し平和のモニュメントにしようと、枚方市では昭和５９年に香里製造所の煙突を永
久保存することにしました。この煙突は、宇治火薬製造所から運ばれてきた湿った火
薬をスチーム熱で乾燥させるために建てられたものです。戦後、旧香里製造所は香里
団地に生まれかわりましたが、計画外にあった煙突は撤去を免れ、水道局妙見山配水
池の敷地内にそのまま残っています。 
煙突は、光善寺駅北の森口耳鼻咽喉科の横の道を香里丘高校方面に行き、坂を上り

きったあたりにある妙見山配水池にありますので、近くに行ったときに一度見てみま

しょう。 

授業参観、学級懇談会ありがとうございました。 
このたびは大変お忙しい中、１・２・３年生の授業参観及

び学級懇談会にご出席くださいまして誠にありがとうござい
ました。 
学校での子どもたちの様子や進級に向けての準備などにつ

いてお話しさせていただきました。学校としては児童たちの
良い面を更に伸ばしていけるように努めていきたいと考えて
います。今後ともどうぞご支援ご協力くださいますようよろ

しくお願いいたします。 

急な中止、誠に申し訳ありません。 
一方、４・５・６年生の授業参観および学級懇談会につきましては、新型コロナウ

イルス感染症の感染拡大防止の視点から、枚方市教育委員会の指示もあり、急遽中止
とさせていただきました。楽しみにされていた保護者の皆さまには誠に申し訳ありま

せんでした。急なことなので前日のミルメールでお知らせしたのですが、登録されて
いない方への連絡ができていなかったことが判明しました。誠に申し訳ありませんで
した。重ねてお詫び申し上げます。今後このようなことのないよう、チェック体制を
強化いたします。 

ビデオゲームは保護者の見守りのもとで。 
スマートフォンやタブレットなどから利用できるビデオゲームの中には、中毒性の

高いものやチャット機能で人を傷つけるような表現ができるなど、児童の健康を脅か
したり、けんかやいじめにつながったりするなどの悪影響があるものもあります。ゲ
ームやインターネットの適切な利用について学校でも指導を続けてまいりますが、ご
家庭でも引き続きの見守りをお願いいたします。 

ミルメールの登録にご協力をお願いします。 
運動会などの行事の決行・延期やインフルエンザ等による学級閉鎖、不

審者の情報など、学校から緊急に保護者の皆さまにお伝えしたいことがあ
るときには、「ミルメール」を使って配信しています。まだご登録がお済
みでない方は、この機会にぜひともご登録をお願いします。右のＱＲコー
ドから登録画面にアクセスできます。なお、運動会の決行・延期など、メール配信の
みでの連絡とし、電話連絡やプリント配付を行わないこともありますので、ご理解く
ださいますようお願いいたします。 

 

３月の行事予定      
日 曜 予 定 日 曜 予 定 
1 日  16 月  

2 月 委員会活動 17 火 
卒業式準備（1～4 年･6 年 13:30 下校） 
5 年 6h 授業 

3 火 児童集会 やる気ング 3･4Ａ 
 

18 水 卒業式（1～4年休み） 

4 水  19 木  

5 木 
6 年生を送る会 やる気ング 2A･4B 
エルマー3･5 年 

20 金 春分の日 

6 金 ひばり懇談会 やる気ング 2B･5･6 21 土 留守家庭児童会室臨時開室 

7 土  22 日  

8 日  23 月 給食最終日 大掃除 

9 月  24 火 修了式（1～4年11:30、5年12:00下校） 

10 火 やる気ング 3･4A 25 水 春季休業日（4月 7 日まで） 

11 水 6h 授業 3～6 年 PTA 決算総会 26 木  

12 木 卒業式予行 27 金  

13 金  28 土  

14 土  29 日  

15 日  30 月  

   31 火  

【４月初めの主な行事予定】 

 3 日 入学式準備 

6 日 入学式 

8 日 始業式（11:30 下校） 

 学校だより 

蹉跎西小学校 

枚方市出口６－２０－１ 

TEL.０５０－７１０２－９１０４ 

家庭数 
令和２年２月２８日⑫号 

さだ西小学校のホームページもよろしく！ 
左のＱＲコードからアクセスできます。 
ブックマークしていただけると幸いです。 

行事は新型コロナウイルス感染症の関係で中止
または形式を変えて実施する場合があります。 


